分类：（A）
湖农议字（2025）第3号

对湖口县第十七届人民代表大会
第五次会议第2025004号建议的答复

尊敬的饶雄兵、谢斌浩、梅燎平代表：
您提出的关于“盘活现有大棚资源，发展壮大羊肚菌产业”的建议已收悉。首先，衷心感谢您对我县农业产业发展的关心与支持！羊肚菌产业作为我县特色农业发展的新兴力量，极具发展潜力与经济价值，您的建议精准指出了当前产业发展中的关键问题，并提出了极具针对性和建设性的意见建议，为我们推进相关工作提供了重要参考。现就建议涉及内容答复如下：
一、关于将羊肚菌种植纳入县农业部门保险的建议
羊肚菌产业是我县盘活大棚资源、推动乡村产业振兴的重要突破口，我们始终将其作为设施农业产业发展的重点方向之一。然而，当前上级政策性农业保险主要覆盖水稻等传统作物，县级层面受限于资源与政策框架，政策性农业保险主要围绕双季稻、大豆等传统大宗农作物开展，羊肚菌等特色农产品尚未被纳入政策性保险范畴。这一现状主要源于以下因素：羊肚菌种植技术门槛高、生长环境要求苛刻，具有投入成本高、产值潜力大的特点；同时，我县羊肚菌产业尚处于发展初期，风险评估体系与定损标准尚未完善，保险产品设计缺乏数据支撑。尽管如此，我们高度重视您提出的建议，并已采取以下针对性措施：
1.深入调研，全面掌握产业现状：接到建议后我局组织专业人员对羊肚菌种植的风险特点、市场行情、灾害损失情况进行全面摸底调研，并积极与保险公司对接。据了解，目前蔬菜产业列入保险的主要聚焦于常规叶菜、茄果类等大众蔬菜品种，以保障“菜篮子”稳定供应。食用菌产业也有涉及，主要分为两种，一是非地蘑菇2元/袋（棒），二是地蘑菇3500元/亩，羊肚菌虽属于地蘑菇类，但该产业投入成本远远大于3500元/亩，无法满足羊肚菌种植户的风险保障需求，现有的保险产品无法匹配实际需求。
2.多方联动，积极探索保险路径：基于前期调研成果，我局与保险公司展开深度研讨。在充分沟通后，保险公司明确表示，将我县羊肚菌纳入保险的需求上报上级公司，重点探讨羊肚菌保险产品开发的可行性。双方围绕羊肚菌种植的风险特性、成本收益结构等关键要素，共同研究在风险可控的前提下，积极设计出适合我县实际的羊肚菌保险方案，力争将羊肚菌种植纳入县级特色农业保险试点范围，切实降低种植户因自然灾害带来的损失，为羊肚菌产业蓬勃发展保驾护航。
二、关于将大棚种植羊肚菌纳入蔬菜补贴项目的建议
羊肚菌产业的发展，对于提升我县农业附加值、带动农民增收意义重大，我们必将全力支持其做大做强。我县自2020年以来，已将食用菌产业列入各级设施蔬菜建设项目奖补范畴，在食用菌设施大棚建设等方面给予政策支持，为食用菌产业发展奠定了良好基础。当前，上级及县本级蔬菜产业补贴项目较少且主要聚焦设施大棚建设，羊肚菌作为高附加值的特色菌类，尚未被纳入现有蔬菜产业补贴体系。为支持羊肚菌产业发展，我们将从以下几方面着手：
1.优化补贴政策：结合我县农业产业发展规划和上级补贴项目情况，在延续设施蔬菜补贴政策的基础上，探索建立特色蔬菜补贴机制，将羊肚菌等特色农产品逐步纳入补贴范围，减轻种植户成本压力。我们期待通过政策扶持，让羊肚菌产业成为我县农业经济新的增长极。
2.争取上级支持：积极向上级农业农村部门汇报我县羊肚菌产业发展情况，争取将我县纳入特色农业产业扶持项目，申请专项补贴资金，用于支持羊肚菌种植、大棚设施改造等环节，推动产业规模化、标准化发展。
此外，针对羊肚菌产业发展前期资金投入大的问题，我局将联合金融部门，探索创新金融服务模式，推广“农业信贷担保”“财政惠农信贷通”等金融产品，为种植户提供低息、便捷的信贷支持；同时，加强与科研院校合作，组建专家服务团队，定期开展技术培训和现场指导，帮助种植户提升种植技术水平，降低产业发展风险。我们将持续加大对羊肚菌产业的多方支持力度，与广大种植户、从业者携手，共同推动产业迈向新台阶。
再次感谢您对我县农业农村工作的关注与支持，您的建议为我们指明了工作方向，坚定了发展信心。希望您继续关心我县农业产业发展，多提宝贵意见。如有其他建议或疑问，欢迎随时与我们联系。让我们共同期待羊肚菌产业在湖口蓬勃发展，为乡村振兴注入强劲动力！

附：代表建议办理情况征询意见表

湖口县农业农村局
2025年6月30日

签发领导：潘  江
联系人及电话：吴红波   13807023069
抄报：县人大常委会选任联工委，县政府办督查室。
附件
代表建议办理情况征询意见表

	代表姓名
	饶雄兵
谢斌浩
[bookmark: _GoBack]梅燎平
	电话
	18070206932

	通讯地址
	湖口县均桥镇

	建议号码
	2025004
	标题
	关于盘活现有大棚资源，发展壮大羊肚菌产业的建议

	承办单位
	湖口县农业农村局
	承办人
	吴红波
	电话
	13807023069

	对办理情况的具体意见：

	办理情况
评价
	满意

	基本
满意

	不
满意

代表签名：

年  月  日

注：此表一式叁份，请人大代表填好后，及时反馈给承办单位、县人大常委会选任联工委、县政府办督查室。